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4 D Z I E N N I K  P R 8 1 L Sr. 91.
sobie prawdopodobnie, ile to dobrego zrobił dla 
nich rząd pruski podczas panowania nad Hanowerem. 
Osuszył w tym czasie 180 tysięcy hektarów bagien, 
powiększył sieć kolejową pięciokrotnie, a podatków 
płacą Hanowerczycy mniej od reszty narodu pruskiego, 
OpróC2 tego zrobiło państwo pruskie bardzo dużo dla 
kultury w Hanowerze. Jest jeszcze jedna i to najgłów
niejsza zaleta, dla czego Hanower powinien pozostać 
u Prus. Oto jako państwo samodzielne musiałoby 
mieć daleko więcej urzędników, aniżeli ma obecnie. 
Podatki byłyby z powodu tego nieznośne, tak że już 
z praktycznych pobudek powinien Hanower przy Pru
sach pozostać.

Dziwna tylko rzecz, że pomimo tych wszystkich 
dobrodziejstw już za pruskich czasów wybierali Hano
werczycy do parlamentu niemieckiego około tuzina 
posłów, którzy domagali się od Prus oddania Ha 
noweru.

B udow a 2 ‘/z mil jen a  d o m ó w
ro b o tn iczy  eh.

W parlamencie angielskim wniesiono projekt 
budowy domów robotniczych w całej Anglji w ilości 
2 i pćł miljona a kosztem 450 miljonów funtów 
szterlingów. Budowa tych domów ma być rozłożona 
na 15 lat. Ministerstwo robót publicznych propono
wało budowę 3 miljonów domów. 
P rzem y sło w cy  a n g ie lscy  n ie  zapa
trują s ię  różow o na sp raw ozd an ie  

rzeczo zn a w có w .
W angielskiej gazecie ..Times14 piszą, te bandlo 

wey aogiel8:y ^zapatrują się bardzo podejrzliwie na 
sprawozdanie rzeczoznawców. Ioh zdaniem nie dojdzie 
tak łatwo do porozumienia poprostu dla tego, że ko 
mitet rzeczoznawców niezn pełnie i jasno objaśnił zdol
ność płatniczą Niemiec. Gorzej jeszcze będzie z wa
runkiem uzyskania zagranicą w pierwszym roku 800 
miijonów marek złotych potyczki.

Nowy w ie lk i  w y n a la zek .
Z Londynu donoszą, te  znany angielski elektro 

technik i wynalazca Grindel Matthsws wymlazł jakieś 
|rcmienie niewidzialne, które przy pomocy jakiegoś 

obnego'przyrządu będą mogły rozpuszczać na olbrzy- 
przestrzenie tak niesłychaną energję elektryczności, 
opalą wszystko, co na swej drodze spotkają. Wsku- 
ftego Matthews spodziewa Bię, te promienie jego 
l znakomitym środkiem ochrennym przeciwko na- 

iom samolotów na Londyn. Koszta uzyskania energji, 
jaby działała w promieniu 50 milowym na wysokości 
Kilowego słupa powietrza, wynosić będą około 3 

>nów fantów szterlingów.

■ra wy polskie
L iaw ie  otrzym anych telegram ów .

p o w ied zia ł p. T liu g u tt  
•  fa szy zm ie?

Prezes klubu poselkiego „Wyzwolenia* p. Thugutt 
podrótował ostatnio po Włoszech. Chciał sobie prze- 
dewszystkiem obejrzeć Włochy za rządów faszyzmu. 
Przedstawiciel gazety ,11 Messager^44 miał z nim 
wywiad f wypytał go o wrażenie, jakie obecne Włochy 
na nim wywarły. Otóż p. Thugutt, zapytany o po 
wierzchowne wrażenie, jakie na nim wywarły Włochy, 
powiedział,, te  jest ono bardzo silne, zauważył bowiem, 
że Włochy to nie kraj jedynie muzeów i poetycznych 
dumań.

Ogromne wywarły na nim wrażenie wyniki pracy 
ludzkiej. Podpadało mu, te  miasta włoskie tętnią 
życiem i to życiem własnem, co jest świadectwem, że 
ludzie nie żyją z tego co im obcy do krsju przyniosą, 
ale żyją pracą i przemysłem własnym. Zapytany o fa
szyzm, powiedział, że jako nowośó musi interesować 
każdego męża stanu, dalej powiedział, że gdyby był 
Włochem, byłby może faszystą. Panuje bowiem po- 
rząder, praca, karnośó. Włochy wiedzą, czego chcą 
i oo powinny dawać światu.

Zapytany o wrażenie, jakie wyniósł z rozmowy 
z Mussolioim, oświadczył, że Massoliui wy wari na nim 
wrażenie żelaznej energji, która gotowa usuwać katdą 
przeszkodę, ale zarazem wrażenie człowieka, który 
myśli i rozważa głęboko, a rozstrzyga ostrożnie.

Otóż to, co powiedział p. Thugutt o faszyźmie 
i o Mussolinim, nie podoba się strasznie rozmaitym 
naszym mniejszościowcom i międzynarodowcom. 
Wierzymy! Nie podoba im się, że p. Thugutt śmiał 
pochwalić, że pod rządem tak .krańcowo burżujskim*, 
jąk rząd Mussoliniego, może panować porządek, praca 
i bogactwo. Przecież to jest niesłychana zbrodnia w 
oczach międzynarodówki w obec klasowego demokra* 
tyzmu. Jakże zdaniem międzynarodówki może w ta
kim kraju jak Włochy panować wśród klasy pracują 
cej zadowolenie, jakże, tam może być równość i wol
ność. Jakże tam może obywać się bez wyzysku ro
botnika. Mniejszościowy poseł Roguła od Białorusi 
nów zawołał nawet w Sejmie: .Protestuję, ażeby 
p. Thugutt pobierał lekcje faszyzmu od Mussoliniego*.

Pokazuje się, że naii „łewiotmy* tak straszni 
nie są. I gdyby we własnym kraju ujrzeli więcej 
pracy, a muiej gadania, mniej hultajstwa politycznigc, 
a więcej powaźaej pracy politycznej. Pan Thugutt 
jest dowtyiem, ża potrzeba odrodzenia stósunków w 
Pclsce, a wtedy i naród, o ile tyczy dobrze Polsce, 
odradzi się.

Niem cy sasaleją
Pycha i buta Niemców przybierają coraz gróź- 

niejsze rozmiary. W. Sztumie wstąpiło dwóch człon

ków polskiego Towarzystwa Młodzieży na herbatę do 
lokalu, gdzie przypadkowo siedział;; kilkunastu o: łon
ków tak zwanego „Jungdeutschor ' Orden". Poznano 
Polaków i poczęto ich natychmiast.bzykanowsó w gru 
biański sposób. Zaczęto się odzywać. „Die Połlacken 
miiisen barausl Wir leiden keihe Judea 1 Wir leiden 
keine Połlacken!' Polaoy w obawie o swe tycie 
opnśoili lokal, ale 1 tam bojowcy niemieocy obrzucali 
Polaków obelgami, zaczęli ioh w końcu szarpać i wołać : 
„Wir werden euch schon sowass verpassen, dass ifcr 
in keinen Sarg paspt" Polacy zażądali w końca 
opieki policji, która odprowadziła ioh do domu.

A podobne wypadki napaści są na porządku 
dziennym. Całe Prusy Wschodnie, Wsrmja i Mazury 
są jednem morzem rozszalałej nienawiści i agitacji 
przeciw Polsce i Polakom.

W  ob ron ie ludności n a  K resa ch .
Jak wiadomo, oddawna są skargi na naszych 

urzędników, że nie potrafią należycie obchodzić się 
z ludnością aa naszych Kresach Wschodnich. Obeoaie 
stała się głośną sprawa w Telechan&ch w powie ;ie 
krośnieńskim, która się dostała nawet przed 3ejm. 
Tam polioja państwowa znęcała się jak twierdzą po 
Błowie z Wyzwolenia i Ch&towat ze Zespołu Polskiego 
Stronnictwa Ludowego nad ludnością w taki sposób, 
że obywatel Antoni Horbaczewski został zabity a jego 
żona śmiertelnie pobita. Widocznie sprawa ta czystą 
nie jest, ponieważ trzeba było rezolucji sejmowej ko
misji, ażeby pociągnąć do odpowiedzialności tych, 
którzy śledztwo przewlekają.

Skarb robi Już w ięk sze  w y d a tk i, 
widać, że w r a e a  do zd row ia .
Sejmowa komisja budżetowa postanowiła pod 

wyższyć wydatki w kilku ministerstwach i ta k : mini
sterstwu spraw wewnętrznych udzielono 5 101 000, 
ministerstwu oświaty 57 802 933, a ministerstwu pracy 
i opieki spółecznej 6 288 000 złotych polskich. Pie
niądze dla ministerstwa oświaty przeznaczone są na 
szkolnictwo powszechne, zaś 6 miljonów, wyznaczonych 
ministerstwu pracy przeznaczone są na zapomogi dla 
bezrobotnych w myśl nowej ustawy.

N ien aw iść  do F ran cu zów .
W gdańskiej sejmowej komisji szkolnej domagali 

się gdańscy posłowie wszechniemieccy, zaprowadzenia 
w szkołach języka rosyjskiego, a usnoięcia języka 
francuskiego. Język francuski nie zasługuje zdaniem 
wszechaiemców gdańskich na to uprzywilejowane stano
wisko, jakie zajmuje ze względu na to, że Francja 
jest odwiecznym wrogiem Gdańska, co Bię na każdym 
kroku okazuje w Lidze Narodów. Rosyjski język 
pewnie Gdańskowi więcej potrzebny ze względu na 
tysiąoe iydków rosyjskich, którzy zapełniają obecnie 
Gdańsk

P o w ró t k sięży  z p iek ła  
b o lszew ick ieg o .

Z Bolszewji wracają do Polski — jak donosi 
.Lud Boży*, pismo dla ludu katolickiego na Wołyniu 
— następujący kapłani, więzieni i prześladowali przez 
władze sowieckie: ks. kan. Andrzej Fedukowioz, szam- 
belan tajny papieski, proboszcz Żytomierski, ks. Andrzej 
Kobierski,prefekt szkół w Humaniu i ks. Józef Alek 
sandrowicz, proboszcz w Zasławiu.
B raterstw o  n G d ańska  z  N iem cam i.

Z Gdańska donoszą, że poseł parlamentu g d a#  
skiego Hussen nie jest wcale obywatelem Gdańska, 
lecz obcokrajowcem niemieckim. A mimo to cierpią 
go jako posła w sejmie gdańskim. Jessto urągowisko 
dla Polski i sojuszników, bo stanowi dowód, że Gdańsk 
zupełnie jawnie i otwarcie uprawia agitację wszech- 
niemiecką.

Wiadomości kościelne.
O o p o jed n a n ia  ta k  r y c h ło  n ie

dojdzie.
Tęgi znawca stósuruów na Wschodzie i Rosji, 

dziennikarz Leon Radziejowski piszs, że cerkiew pra
wosławną można po.ówaać do człjwieka, któregr trapi 
ciężka niemoc i który mógłby się uzdrowić, ale nie 
chce. Cerkiew prawosławna jest na zewnątrz tępioną 
przez bolszewików, na wewnątrz rozsadzają ją herezje, 
zwłaszcza tak zwana .Żywa Cerkiew*, a jednak pa 
trjarcha Tiohon oświadczył n edawno, że z Koś siołem 
katolickim .pojednania byó nie może. Zanosi się dla 
tejże cerkwi na nowe ciosy. O.o odrodzona Turcja 
postanowiła wszelkimi sposobami tępić u siebie religje. 
Wszyscy patriarchowie obcych wyznań mają byó w 
Turcji wygnani. A właśnie w tureckim Konstantynopolu 
przebywa papież prawosławnej oerkwi, patajarcha kon 
stantynopolitański, który ma zwierzchnią duchową wła
dzę nad prawosławną cerkwią Jeżeli patriarchę pra
wosławnego przegnają, to upadnie ogromnie znaczenie 
prawosławnej religji, boć Konstantynopol był od samego 
powstania prawosławia stolicą jego. W obec tego po
łożenia postanowił patrjaroha serbski zwołać sobór do 
Niszo, ażeby powagę oerkwi ratować.

Kronika miejscowa.
CHOJNICE, dnia 16 kwietnia 1924 r.

— k a r y  z a  p lu c ie  n a  p o d ło g ę . Na mocy 
rozporządzenia Ministra Zdrowia Publiozaegc wszystkie 
sklepy, biura, warsztaty, szkoły, hotele, cukiernie, 
restauracje, pensjonaty, kąpieliska, kinoteatry, Bale 
odozytowe, poozekalnie kolejowe, iip. powinny zaopatrzió 
się w spluwaczki, oraz wywiesić odpowiedni plakat,

głoszący, iż pluć wolno tylko do spluwaczki. Winni 
pluoia na podłogę podlegać będą karze administra
cyjnej w wysokośoi do 1000 złotych polskich lab 
aresztu do 3 miesięcy.

— N adaw yesajne w alne aebranie Bractwa 
Strzeleckiego odbyło się w niedzielę dnia 13 b. m.
0 godz 1 i pól przy ndziale około 80 członków i jed
nego gośois, pod przewodnictwem p. prezesa Kaletty.

Porządek obrad był bardzo wielki, 14 pauktów, 
naprzykład sprawienie nowego sztandaru, zabawa, bal 
królewski, sprawa munduró ir,strzelanie 3 maja, obobód 
450 tej rccznioy, wybór zarządu i inne sprawy doty
czące bractwa.

Na sekretarza walnego zebrania wybrano brata 
Majewskiego.

Nasamprzód daje p. prezes do wiadomości, i»  
pierwszy gildemistrz p. Mikulski złożył swój urząd s 
powodu opuszczenia Ohojnio i ofiarował na nowy stan- 
dar 60 franków złotych. Zebranie uchwaliło jedno- 
geśnie sprawić nowy sztandar w najbliższym czasie.

Zabawa czyli bal królewski odbędzie się wieczo
rem pę strzelaniu 3 maja br. na sali p. Eagla, dokąd 
zaprosił bractwo król karkowy p. Panknin.

Pozatem zapadło kilka uchwał, dotyczących bra- 
otwa jak remont strzelnicy, nowe statuty, nowe skład
ki i t. d.

Sprawę mundurów poruczono bratu Kuuowskiemu, 
dalej uchwalono zmienić stare mundary i to tylko na
ramienniki, tak jak polskie wojsko ma.

Jako nowego ozionka przyjęto p. sędziego Stani
sława Janskiego.

Uchwalono jednogłośnie obohodzió 450-tą rocznicę 
pierwszej pry? igelji króla Kazimierza Jagiellończyka, 
w tym roku połączoną z poświęceniem nowego sztan
daru i ze zaproszeniem innych oboych bractw.

Do Komitetu wychowania wojskowej młodzieży 
wybrano jako delegata p. prezesa Kalettę.

Skład nowego zarządu jest nastę pojący: p. Kaletta 
prezesem i komendantem, Kunowski zastępca komen
danta, L oficer p. Standera, który zarazem prowadzi 
obowiązki sekretarza, kajjer Łyczywek. Pierwszy 
gildemistrz Kaźmierski, drugi gildemistrz Talaśka, 
zastępca sekretarza Majewski, ławnicy Montigel i Pank
nin. Jako podchorążych wybrano p. Muntigla i J a ż 
dżewskiego.

Po długiej debacie solwował p. prezes o godzi
nie 8 wieczór* m zebranie.

— Zaopatrują s ię  na św ięta . Naszym pa
niom gospodyniom, dalej nas2ym panom rzeźnikom
1 kapcom zwracamy uwagę na to, że utworsył się de
mokratyczny związek złodziei, który powziął rezolucję, 
że i oni mają prawo do godnego obchodzenia świąt 
wielkanocnych przy jajku, plscku, a przedewszystkiem 
przy 8zynkaeh, kiełbasach, które dla lepszej strawnośoi' 
muszą byó oczywiście należycie zakropione odpowie
dnimi gatunkami wódek, niezależnie od marki, ozy 
cna jest Kaźnierskiego ozy inna. Kto zatem stoi w 
przeciwieństwie do ta go złodziejskiego związku rezolucji, 
niech szynki, kiełbasy, wódki i domowe wyroby dobrze 
zabezpieczy. Z rozmaitych bowiem stron donoszą, 
że zwłaszcza rztźnicy robią lepszy interes na złodziejach, 
aniżeli na innej publice z tą oczywiście różnioą, że 
pierwsi nie płacą a dra Izy płacą. W jednem miejsca 
byliby złodzieje przyczynili się nawet do rozruchów 
w mieście, ponieważ rzeźnik zapowiedział, że on z łaski 
złodziei i miasta, które ich wytropić nie omie, zban
krutować nie myśli, jeno podwyższy ceny.

Widziny zatem, że nietylko Żydzi, ale nawet 
zR dzieje mogą spowodować drożyznę i w dodatku za
chwiać naszą walutę, dla tego baczność.

— O so b is te . Tow , Zgoda pod op. św. Józefa 
podaje swym członkom do wiadomości,' te  umarł czło
nek To?, śp. Józef Mailewski. Pogrzeb odbędzie się 
w Bobotę o godz. 11 przed pot. z domu żałoby, ułioa 
Dworcowa 39. Chorąży i członkowie winni brać udział.

— Św ięcone Tow. #Zgoda" pod op, św. Józefa 
podaje członkom do wiadomości, że potrawy wielka
nocne będą świecone w wielką sebotę po poł. o godz. 5 
w jadalce p. Ż-laznego, hotel Centralny. Wszyscy 
parafianie, chcący mieć jajko święcone, winni się na 
wyżej oznaczone miejsce stawić.

— Z e b r a n ie  „Sokoła* odbyło się w ostatni 
wtorek w sokolni p. Żelaznego ptzy stosunkowo licz
nym udziale członkiń i członków pod przewodnictwem 
zastępcy przew. p. Hoppego. Zapowiedziany wykład 
p. Topolnickiego dla nieprzewidzianych przeszkód nie 
odbył się. Omawiano m. in. ostatni zjazd okręgowy 
tu w Chojnicach, zjazd dzielnicowy, jaki odbędzie się 
w Grudziądz i, sprawę współdziałania Sokoła w uro
czystości 3 maja z występem teatralnym i inne po
toczne sprawy.

— Iz b a  k a rn a .  Na posiedzeniu 14 kwietnia 
zostali zasądzeni: Jó?ef Pliszka robotnik z Czerska
0 lichwę na 6 miejięcy więzienia, Wojciech Wagner 
oberżysta z Sypniewa o lichwę na 1 miesiąc więzienia
1 grzywnę w kwocie 270 miijonów mk. Gertruda 
Binachcwa z Czerska o lichwę na 6 miesięcy więzienia 
oraz na koefiskatę zajętego masła. Marta Mechlinska 
z Czerska o lichwę na L8 miesięcy więzienia, Leon 
Kshiau z Czerska o lichwę na 2 lata ciężkiego więzienia 
a jego wspólników Annę Kahlan z Czerska na 1 rok 
ciężkiego więzienia, Oecylje Szwylowną o lichwę 
z Czerska na 2 niesiące i 1 dziiń więzienia. Sprawy 
przeciw Teofilowi Piotrowskiemu z Sępolna o lichwę 
mieszkaniową jak i sprawę przeciw Pawłowi Brze
skiemu rzeźnikowi z Czerska o lichwę odroczono 
i przeciw Jerzemu Tuctlercwi kupcowi z Chojnic o 
lichwę w wykupywania ziemniaków na targa przed 
urzędownie oznaczoną godziną jego rozpoczęcia, tzkBamo 
odroczono w celu zasiągnięoia dalszych dowodów.

!



— T eatr M etropol Tylko jeszcze d z i ś j | | |  
•-można oglądaą Szatani Zagłady V. część na
gę zwracamy. --------------  jp | f l p |

K ran ik a  p row in cjon a ln a
P elp lin  „Pielgrzym* chwali CBtawB|Keo 

Narodowej Partji Robotników, który się ta p jH p ik G  
dniami odbył. Przedewmystkiern nie byłaHSf tym 
wieon zwykłego na dawniejszych wiecach i n ia n ia c h  
wyzywania na wszystko i wszystkich, ż a d n j j r  Lako
wania innych stanów i sfer spółeczoych. Wrdzo rze 
czowe sprawozdania wygłosił poeeł Nsroaywej Partji 
Robotników p. Michalak, k*óry nawoływał warstwy pra- 
cające do solidarnego współdziałania i do pracy nad 
•Bobą i wychowaniem młodego pokolenia, ażeby zdrowy 
ruch robotniczy narodowy miał jak najwięcej inteligencji, 
pochodzącej z warstwy robotniczej i nie wstydzącej 
się Bwego pochodzenia. Mówił dalej p. M chiłek o ko
nieczności współpracy z inaemi stronnictwami naroJo 
wemi, o ile chodzi o interes Państwa i Narodn, a o 
wspóddalanm w sprawach robotniczych z incemi 

-stroMPctwami robotniczemi. Dalej wskazyweł mówca 
na konieczność oczyszczania własnych szeregów z ty 
wiołów, chcących jedynie wypłynąć na przywódców 

T kandydatów poselskich. Ani stronnictwo ani Państwo 
z nich korzyści mieó nie będą. — Kiedy zaś 
w dyskusji p. Hajducki z Ra ków wzywał w górą 
oem, pięknem pizemówieciu do obrony katolicsości 
i praw naszego ludu pracującego,p. poseł, nawiązując 
do* tego, zaznaczył, że jeżeli na wiece Narodowej 
Part i Robotniczej przychodzą przeda!awiciele inte 
ligencji, to jest to rzeczą bardzo pożądaną i oo- 
cieszaiącą. Je eli przychodzą księża, to szrnujmy i h 
tak w życiu publicznam jak i w kościele. Pr y zyeió 
się to może tylko do wzajemnego zrozumienia i umożli
wienia współpracy wszystkich ludzi dobrej we!. Nie 
może naturalnie być porozumienia z wielkim kapitałem, 
walczącym z rmhetn robotniczym wogóle, we wszy 
stkich stronnictwach robotników zorgznizowaayth 
niema porozumienia ze spekulantami, wyzyska ą cym i 
warstwy pracująoe.

Dużo innych i słusznych wypowiedział o poseł 
zdań, np. o konieczności poparcia rządu p. Grabskiego 
1 jego -rkcji naorawy skarbu.

H el. Rybacy helscy z pomocą marynarzy gar 
uizonu puckiego od paru dni nieustannie na lodo- 
wnikach, kutrach, łodziach rybackich żaglowych pra
cują jak pisze .Gazeta Kaszub.” nad wyławianiem na
niesionych przez Wisłę przedmiotów. Zwłaszcza wre 
praca nad wyławianiem wielkiej ilości drzewa budulco
wego i opałowego, desek, szczątków porozbijanych 
domów, drzwi, okien futryn i niezmiernej ilości pod
kładów kolejowych oraz faszyn i wikliny, a nieraz i 
całych powyrywanych z korzeniami drzew. Morze po 
siada aż po Hel kolor białawy, od naniesionego przez 
Wisłę mułu : po powierzchni pływają nadto : utopio
ne zwierzęta, jak świnie, owce, koty, psy i dużo dro
biu. Według opowiadań rybaków miano wyłowić w 
Nowym Porcie oraz na „Westerplatte” kilka ciał to
pielców. Marynarze z polecenia Dowództwa Floty w 
Pucku wyjechali do Helu na pomoc rybakom już w 
dniu 5 go bm., gdzie na przybyłych z Gdańska ho 
lownikach marynarki wojennej i prywatnych pracują. 
Wiele materjału, zwłaszcza drzewnego, już czy to do 
brzegów półwyspu, czy “też wybrzeża przeholowano, 
dużo jednak fala morska pęd$i w głąb otwartego morza.

S w ie c ie  Na lżejszych gruntach rozpoczęto 
z uprawą roli. Oziminy wywierają naogół smutne 
wrażenie. Wielkie przestrzenie zupełnie pożółkły. 
Przy otwarciu kopców z kartoflami gokazało się, że 
miejscami źle przezimowały. Mrozy wyrządziły dotkli
we szkody. Sprzedają kartofle po 3—4 miljonów 
przy sprzedaży na wozy W nizinach niema jeszcze 
snowy o uprawie roli. Grunt jest jeszcze za mokry. 
Groble i nasypy ogromnie ucierpiały. Władze przy 
stępują jednak pospiesznie do ich naprawy.

Brodnica. Powiernik aiemuoki, b. burmistrz 
nt. Rypina, mianowany burmistrzem przez Niemców 
podczas okupacji, żyd Salomon Biass, osiedlił się w 
Brodnicy. Niemały to .zaszczyt” — pisze .Ziemia 
Michał.” — dla naBzego miasta, że gości w sobie 
takiego dygnitarza, ale mniejszy z pewnością zaszczyt 
dla pewnego poważnego kupca który go przyjął do 
swego domu, udzielając ,mu ubikacyj na założenie 
składu furnierów i reklamując nawet te i skład za po 
mocą plakatu w swem własnem oknie wystawuem. 
Kupiec ten nie baczy dla chwilowej korzyści na to, 
że kręoi bat na swą własną skórę. Po Gcdlu Sta- 
rncbn, Salomon Blass, za nimi przyjdą inne Srule, 
Moszki i Lejby, a co będzie wtenczas z naszem ku- 
piectwem ?

Toruń. (Skazani za lichwę). Sąd okręgowy 
skazał za lichwę mistnów rzfźiickich: Wojciecha 
Wernera na 2 tygodnie więzienia i 90 miljonów, Wa 
Sentego Bednarskiego na tyleż, Franciszka Jaworskiego 
na 10 dui więzienia i 180 miljonów, Franciszka Li 
pińskiego na tyleż, Józefa Lewandowskiego na 10 dni 
i 90 miljonów, Franciszka Jaworskiego i Franciszka 
Lipińskiego każdego na 10 dni i 90 miljonów, Józefa 
Lewandowskiego i Jana Siódmiaka każdego na 10 dni 
i 90 miljonów. Leopolda Frakowskiego,Jtzefa Ozempi- 
sza, Franciszka Nowińskiego, Aleksandra Wyczyńskiego, 
Oswalda Reimera, Roberta Hausera, Gustawa Jordana, 
Józefa Giszozyńskiego i Pawła Dobalaffa, każdego na 
10 dni więzienia i 90 mii jenów grzywny, jego żonę 
Dobslaffową na 90 miljonów grzywny. WszyBcy oskar
żeni wnieśli o rewizję wyrokn.

25 d a lszy ch  stron .
D o b r .y ó . (Odżydzanie miasta.) W zażydziałym 

Dobrzynia od lat trzech istnieje jedyna instytucja o

charakterze czysto polskim .Związek Rzemieślników 
Chrześcijańskich”.

W ostatnich miesiącach Związek tan podwaja 
swoją pracę w celo obrony ideałów narodowych cd 
nawały żydowskiej. W tym celu sprowadził kamasz- 
nika chrześcijanie, p. Galantera z Torunia Rzemiosło 
lo dotychczas spoczywało w rękaoh żydowskich i 
szewc polski zmuszeny Pył nabywać materjały od 
żydów.

Kępna. (Przyłapani agenci). W Kępnie przy
trzymane Stan. Gomółkę, Andrzeja M ełacznego i
Franciszka Gomółkę za przemycanie ludzi do Niemieo. 
Wymienieni werbowali robotników i robotnice na 
roboty do Niemiec, pobierali od nich większe kwoty 
za przeprowadzenie przez granicę, a po^atem otrzy 
mywali cd Aroeiterzentrale w Niemczech 2 i pół. mk. 
zł. od osoby W chwili aresztowania próbowali prze
prowadzić 22 os; by.

Drobne nowiny.
— Majątek Stinnesa szacują na przeszło ’/* mil* 

iarda dolarów. Państwo zabierze z tego około 150 mil
jonów doleiów podatku.

— Biskupowi Paderbornu skradziono w Rzymie
70 tysięcy lirów świętopietrza dla Ojca św. Były w 
osobnej tece, którą wręczył tragarzowi, gdy wraz z 
sekretarzem swym udawał się na mszą św. Gdy 
wracał z many św., znalazł pakunki na miejsca, teki 
z pieniędzmi i tragarza nie było. ,

Ostatnie telegramy,
P o w ita n ie  A rc y b isk u p a  C iep lak a
w Warszawie w niedzielę było wspaniałe. Po
ciąg się spóźaił o przeszło godzinę z powoda zadymki 
śnieżnej i zapalenia się w drodze dachu 3 klasy po
ciąga skutkiem wybuchu gazu.

Gały peron i dworzec tworzył jedno morze tłumu 
złożonego z książąt kościoła, generałów, wysokich urzę
dników i przedstawicieli spółeczeóstwa, którzy przyszli 
przywitać A oybiskupa — męczennika. Gdy się uka
zała wynędzniała pochylona postać ks. Arcybiskupa 
wydarły sie okrzyki: Oześó męczennikowi za wiarę 
i ojczyznę! Niech żyje Arcybiskup Cieplak Pod sto
py padają mu kwiaty.

Z9 Izami w oczach opowiadał ka. Arcybiskup w 
odpowiedzi n* powitania o wzruszeniu, że staje we 
wyśnionej ojczyźnie, do której tak w niewoli tęsknił.

Później w prawdziwym triumfie odwieziono Aroy 
pasterza do kościoła 0 0 .  Kapucynów, gdzie odprawił 
swą pierwszą mszą św. Zagośoit u ks. Kardynała — 
Arcybiskupa K?kowskiego.

Dodać jeszcze wypada, że bolszewicy wypościli 
ks. Arcybiskupa bez grosza pieniędzy, tak że na gra
nicy Łotwy poprosił kolejarzy, by mu pożyczyli pienię
dzy, co s ę taż stało. Również 1 bilet ks. Arcybiskupowi 
kupiono.

O lbrzym i protest przeciw  
ogran iczen iu  świąt w  Polsee.
W niedzielę urządziła Chrześcijańska Demokracja 

na sali Apollo w Polsce olbrzymi wiec w obronie 
świąt katolickich. Przemawiał ks. Senator Prałat 
Adamski, który podkreślił, że w Sejmie przedłożono 
ustawę, która dla Kościoła katolickiego jest bardzo 
niebezpieczną. Dalej przemawiali posłowie dr. Pie
chocki i Piotrowski. Przyjęto 2 rezolucje. W pierw
szej złożono hołd Jego [Eminencji ks. Kardynałowi 
Prymasowi, prosząc Go, ażeby wpływem Swoim za
chować raczył święta katolickie. Druga rezolucja 
protestuje stanowczo przeciw zniesieniu drugich świąt 
Wielkiejnocy, Bożego Narodzenia, Zielonych Świątek 
oraz.uroczystości Matki Boskiej Gromicznej.

Równocześnie donoszą o podobnym wiecu z 
Bydgoszczy.

P rzeciw  za p ła cen iu  d łu gów .
Związek b. oficerów armji niemieckiej] oświadczył 

się przeciw przyjęciu sprawozdania komisji rzeczo
znawców.

W poniedziałek odbyła się narada prezesów mi
nistrów niemieckich nad sprawozdaniem rzeczoznawców. 
Później odbyły się u kanclerza narady z przywódzcami 
stronnictw niemieckich w tej eprawie. Rząd Rzeszy 
postanowił przyjąć sprawozdanie do w adomaści. To 
jeszcze nie znaczy, ażeby Niemcy warunki przyjęli 
N ad zw yczajn y  w y n ik  su b sk ry p cji.

Po dokładnem zestawieniu akcyj, które napłynęły 
dla Banku Polskiego, pokazało się, że zapisy przewyi 
szyły zapotrzebowanie o 12 procent. Zamiast miljona 
rtzkuphno 1 120 000 akcyj, tak że będzie trzeba nad 
miar ccfnąć. Wpłynęło od przemysłu 32 procent, od 
banku 17, od urzędników i wojskowych 17 inteligencji 
i kooperatyw 11, akojonar usze orywatii 8, rolnicy 8, 
handel 5, różni 8, gminy i miasta 1 procent, przemysł 
górnośląski 10 prreant

Sojusz francusko-rum uńsk i.
Urzędową wizyta króla rumuńskiego w Paryżu 

skończyła się. Prywatnie zabawi król tam jeszcze 
4 tygodnie. Królawa wyjechała w odwiedziny do swej 
siostry, a małżonki wielkiego księcia Cyryla do Nicei, 
pożegnana na dworcu przez Milleranda i Poincarego. 
Z Paryża para królewska uda się do Belgji a później 
do Londynu.

Sojusz rumuńsko-francuski będzie podobny do 
sojuszu czesko-francuskiego. Później przybędzie do 
Paryża królewska para serbska celem zacieśnienia 
przyjaźni z Małą ententą.

U roczyste  p o w ita n ie  d e le g a c ji  
ro sy jsk ie j w  L o n d y n ie

nastąpiło w niedzielę przez Maedonalda. W krótkiej 
przemowie wygłosił Macdonald cele konferencji. Ra • 
kowski prezes delegacji rosyjskiej podziękował w kró
tkich słowach za powitanie. Głównym celem konferen
cji są długi rosyjskie wojenne i prywatne. Ozy kon
ferencja doprowadzi do celu, jest bardzo wątpliwe, 
ponieważ jest mowa o tern, ażeby długi angielskie 
były zapłacone, ale o pożyczce rządowej niema w 
ogóle mowy.
Sejm  serb sk i przed rozw iązan iem .

Król serbski podpisał już podobno dekret pod 
rozwiązanie sejmn czyk skupozyny, ponieważ rozmaita 
stronnictwa i posłowitr pozmieniali samowolnie prze
konania i nazwy, nie pj tając o pozwolenio wyborców. 
Rządowi chodzi też o to, ażeby rozsadzić partję 
chciwaoką która prowadzi p. litykę oderwania Chorwacji 
od Serbji i stworzenia z niej samodzielnej republiki.

C zterdziesto lecie  S ok o ła .
W niedzielę odbył się walny zjazd dele

gatów Sokoła wielkopolskiego, który był] jedno
cześnie połączony z obchodem 40 letniej rocznicy so
kolstwa wielkopolskiego. Z tej okazji odbyło się 
nasamprzód nabożeństwo, a później uroczystość w 
sali obrad Rady Miejskiej. Na uroczystości byli n a 
czelnicy władzy politycznej i wojskowej; a więc woje
woda, generał Raszewski itd. Prezesjdzielnicowy drab. 
Powidzki nakreślił barwny obraz rozwoju Sokoła od 
chwili jego powstania, jego prześladowanie przez wła
dze pruskie, jego rozwój itd. Pierwsze gniazdo so
kolskie powstało w Inowrocławiu.

Następnie przemawiali pp. wojewoda Bniński, 
generał .Raszewski, długoletni prezes p. kurator Chrza
nowski i inni.

Po Polsce aterbja.
Z Belgradu donoszą, że w Sarbji zanosi się na 

klęskę powodzi. Donoszą o gwałtownem wzbierania 
wody.

J ę z y k  a n g ie lsk i w  szk o ła ch .
Minister oświaty wydał okólnir, wzywający mło

dzież do poświęcenia się więosj niż dotąd nancę ję
zyka angielskiego w szkołaoh średnich, ogólno kształ
cących, eemiaarjaoh nauczyoielskioh i szkołach Zawo
dowych. Naukę języka niemieckiego ma zastąpić w 
dużym stopnia nauka języka angielskiego, w obec ozeg* 
zapotrzebowanie na rsuozyaieii będzie wielkie.

Co m ów i T r o ck i o w o jn ie  % 
R um un ją.

Trocki oświadczył, że aowjety o Bezarabję wojny 
prowadzić nie będą. Polityka Ramunji jest p r o f ^  .in*, 
przez Francję po za plecami Polski Franca p S ó J  
również Taroję ze sowietami — "tak mówił Trocki. 
Dodał jednak, że Poincare me sowietom bil) zrobi.

G en era ł J ó z e f  H a lle r  
przybył w nocy na wtorek do Grudziądza na inspek- 
oję Szkołz Podchorążych. 5

R ozw iązan ie parlam entu  
francuskiego.

nastąpiło w nocy na poniedziałek.
Z aw ieje śn ieżne.

Z Hamburga, M nacbjum, Wiednia, Berlina, Kras
kowa, Zakopanego, Wilca, Dublina itd. donoszą o no
wych śniegach.

Znow u śn ieży ce .
Na oałym Górnym Śląska spadł w nocy na sobotę 

śnieg na kilka centymetrów wysoko, który miejscami 
poprzerywał połączenia telefoniczne.
Naród grecki głosował z a  rep u b lik ą .

W niedzielnym plebiscycie 70 procent ludnośaf 
grookiej oświadczyło się za republiką.

Ruch w To warzy st wach.
C h o jn ice . Tow. Powstańców i Wojaków Gaojnioe. 

Rozkaz Nr. 7. D lia 17 bm. o godz. 7 popoł. odbędą 
się ćwiczenia, na które przyoyoie'wszystkich członków 
jest konieczne. Zbiórka na płaca Piastowskim przy 
remizie. Komendant. i

C h o jn ic e . ,,Baczność Sjkół". Wzywam wszy
stkich ćwiczących druhen i druhów do stawienia się 
na lekcję ćwiczeń- j godz. 7 mej wieczorem. Oddział 
żeński w poniedziałek i czwartek. Odział męski 
wtorek i piątek: Naczelnik. \

C h o jn ice . Ochotnicza Straż Pożarna w środę, 
16. kwietnia o 8 godz. wieczorem walne zebranie w 
lokalu związkowym u p. Jasnocha. Koniecznem jeąt 
stawienie się wszystkich. Komenda.

C h o jn ic e . Zebranie Polskiego Związku Kole- 
jowców odbędzie się w czwartek o godz. 6 i pół 
w lokalu p. Jażdżewskiego.

O liczny udział prosi Zarząd.
C h o jn ic e  Dziś, w środę, dnia 16 bm. odbędzie 

się zebranie Tow. św. Wincentego a Paulo o godż. 
4 po poł. w Starostwie. O liczny udział prosi

Zarząd.

K oniec części red ak cyjn ej. •
Redaktor odpowiedzialny: L e o n  K u m .  

Drukiem i nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego 
w Caoinicaan.
‘7  • ■ - :
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WIŚNIEWSKI i S-ka.
Szosa Gdańska*39Szosa Gdańska 39 CHOJNICE

— Telefon 211. —

LJterorlstlwIraniat.-
JjJ We wtorek, dnia

w trzecie święto ^
0

FABRYKA TEKTURY SMOŁOWEJ
jedyna fabryka w Chojnicach i na okolicę 

p o l e c a

papę dachową w pięciu gatunkach, smołę 
--. lepnik i gwoździe papowe ....

po cenach konkurencyjnych.

iO O O O O O Oo
i, Choinkę
4 .  1924

WieMSMfccne 
o d b ę d z i e  s

Wieczorek litśtackl
. na sa li p. Engla.lj
Pani Ellen Konrad: Sopran.
Pan Profesor Emil Bergmann : Przy skrzydle.

Bliższe szczegóły w programach.

G
O

O
O
O

P o n o  m ic i o n  i do siedzenia 4 mil), z podatkiem
UBna miejsc « do stania 2.500.000 „

Poprzednia sprzedaż biletów u pana 
G r e i n e r t a , skład cygar ul. Gdańska.

Uprasza się o punktualne przybycie 
o god z. 772.

Ooo
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PononMe T n e o n w lw  Przemysłowe l I M o w m
Tel. 47 TC ZeW  Tel. 47.

(Franciszek Guttinann i S-ka.)
posiadając własną nowopobudowaną:

Fabrykę Papy Duchowej to Stcrcjardzie. oi. peipiiaskii. teiet 79
dostarcza punktualnie:

Papę d achow ą, S m ołę  w ęglow ą i drzew ną, Lepnik 
Karbolineum, Papniaki, G w oździe budow lane, G ips 
Trzcinę do su fit. P ortiandcem ent, W apno 1 t. d.

Jako r e p r e z e n t a n c i  znanej ra lln erji nafty B racia  Nobel 
dostarczamy po cen ach  fabrycznych  

B enzynę, benzol, O leje m aszyn ow e, cylindrow e i w sze lk ie  
inne o le je  i t łu sz c z e  tech n iczn e .

F. Garyantesiewicz
Gdańsk

Ketterhagergasse nr. 6
Telefon 5980

Pierwszorzędny 
magazyn garderoby męskiej 

podług miary.

Najnowsze materjały stale na składzie. 
Wszelkie oznaki dla wojska polskiego.

Jutro popołudniu
o godz. 2

sprzedaż

llusteiwołowiny
R zeźnia.

zsubiłom złoty
_______  krzyżyk
ze złotym łancusz. idąc ulicą 
Ramy, plac Piast. uljCzłucb. 
droga pamiątka.

Proszę o zwrot za wyna
grodzeniem.
B ę tk o w sk i, ul. Ramy 6.

T rz e ź w e g o  1 r z e te ln e g o

s i u s e
h o t e l o w e g o

poszukuje od zaraz* 
H O T E L  E N G E L

Poszukuję

Ogłoszenie!
Tutejszy W ydział P ow iatow y poszukuje od 

zaraz lub później
U C Z N I A

z śfedniem wykształceniem szkolnem.
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw proszę 

nadesłać pod odresem Wydział Powiatowy w Chojnicach
CHOJNICE, dnia 12. kwietnia 1924 r.

S tarosta
P o p i e l .

Stare pilniki
n a c i n a

Fobryku moszyn A. Horstmonn
STAROGARD (Pomorze)

skondensowane,
w oryginalnych skrzyniach

Ę k  o f i a r u j  e

T l . Szymański
I Toruń

Ż e g la r s k a  3
I  Tel. 909. Tel. 909.

o o tm

o n
na nadchodząca coiosnę
Pralnia moja egzystująca w Chojnicach 
od lat trzech, p r z y  m u  j e  s t a l e  do
farbowania garderobę męską, damską i dzieciencą
jak również I do czyszczenia chemicznego
Odbieram do prania całe komplety bieli
zny męskiej i wszelką bieliznę sztywną, 
oraz tirany z fasonowaniem na ramach.

W szelk ą  pracę w ykonuję  
w przeciągu  jed n eg o  tygodnia.

Jak dotychczas, tak i nadal staraniem mojem 
będzie zadowolić dobru pracą Szanowną Klientelę, to 
też upraszam o dalsze łaskawe poparcie mego przed-

* *  siębiorstwa.

Wapno
rozgrzewa ziemię, wpływt 
oa roślinn ść, poprawie 
oraz podnosi jakość i ilość 
ziarn, wydaję mocną i długą 

słomę.

Do siewu aa wiosnę
oddamy korzystnie z składnicy

Brusy i Chojnice

Buraki Eckendorfer żółte 
Brukiew biała Hoffmanna 

Rzepę 
Tymotkę

Koniczynę białą i czerwoną 
Łubin żółty i niebieski 

Jarkę 
Seradelę 

Gorczycę
Groch polny.

dwóch czeladników

krawieckich
Tfuiichl Edmund

C z e rsk , Szkolno 6.

Chłopaku
do posyłek

poszukuje
D w erco w a  lO  

j D am sk i srebrny

zegarek
korzystnie na sprzedaż.
Zgłoszenia do Dziennika 

Pomorskiego.

Dobrze dojna

KOZA
na sprzedaż.

Prill
Cegelniana 10.

Wapno I  CERES >-!».[. Brusy
wzbogaca ojców

i  synów.

Wapno
dostarczamy natychmiast 

w każdej ilości.

Broda Sthlleper
H u r t o w n ia

materjałów budowlanych 
B ydgoM ec Tel. 361

Potrzebna dobra

Filia Chojnice.

G O T O W E
Spodnie sportowe Brescbes
z  m an szestru , córci 
i sukna w o jsk o w e g o

w najlepszym gatunku 
własna konfekcja miarowa 

dobry krój
poleca po niskich cenach 
we wszelkich wielkościach

Bont sportouytli mód
Oton WeilancI
Dworcowa 10.

Brusy 
Tel. 20.

Chojnice
Tel. 93.

n J  G A łD R A ,  Warszawska Z g krawcowa!
UWAGA: Na życzenie Sz. Klienteli odbiera 
się bieliznę na miejscu i odsyła z powrotem. na wieś.

Zgłoszenia 
pod off. 55.

do Dzień.

Nadeszły
sól potasowa (Cali) 

i azotniak
Pomorskie Stowarzyszenie 

Rolniczo-Handlowe
Spółdzielnia" z ogr. odpowiedzialnością w Toruniu

Filja Chojnice.

Potrzebna u c z c iw a

pokojowa
umiejąca prasować.

Zgłoszenia pod off. 56 
do Dziennika.

Poszukuje się

mieszkania
od 2—4 pokoi
od zaraz lub później. Zgło
szenia pod off. 4 do Dzien
nika Pomorskiego.

C en »  o b o ję tn a .
k s ią ż n ic ą  m iejsk a

T  IM. KOPERNIKA 
\ w TORUNIU


